
 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 408 

din 27 iulie 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în Referatul 

de aprobare nr. 56995/20.07.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 56996/20.07.2022 al Serviciului Buget și avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 407/27.07.2022, privind 

modificarea repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad la 31.12.2021, 

Ținând cont de Adresa nr. 25/1666/14.07.2022 din partea Inspectoratului Școlar Județean Arad,  

Având în vedere Notele de fundamentare nr. 54237/08.07.2022, nr. 53813/07.07.2022, nr. 

54714/11.07.2022, nr. 54715/11.07.2022 și nr. 54717/11.07.2022 din partea Direcției Venituri, 

Luând în considerare Referatele nr. 47782/16.06.2022, nr. 47628/15.06.2022, nr. 47698/15.06.2022, 

nr. 47331/14.06.2022, nr. 41453/20.05.2022 și nr. 54940/12.07.2022 din partea Direcției Comunicare, 

Ținând cont de Nota de fundamentare nr. 54404/08.07.2022 din partea Direcției Comunicare- Biroul 

Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern, 

Având în vedere Referatele de necesitate nr. 47675/15.06.2022 și nr. 41104/19.05.2022 din partea 

Direcției Comunicare-Compartimentul Informatică, 

Ținând cont de Referatul nr. 56334/18.07.2022 din partea Serviciului Achiziții Publice, 

Luând în considerare Referatele nr. 46600/03.06.2022, nr. 51905/30.06.2022, nr. 50269/27.06.2022, 

nr. 46844/10.06.2022 și nr. 55732/14.07.2022 din partea Direcției Patrimoniu- Biroul Reparații Imobile, 

Ținând cont de Referatul nr. 46852/10.06.2022 din partea Serviciului Fond Locativ, 

Având în vedere Referatul nr. 45866/06.06.2022 din partea Biroului Cadastru Intravilan și Carte 

Funciară, 

Luând în considerare Referatele nr. 47719a/15.06.2022, nr. 47719b/15.06.2022 și nr. 

56345/18.07.2022 din partea Serviciului Resurse Umane, 

Ținând cont de Referatele nr. 50264/27.06.2022 și nr. 50739/27.06.2022 din partea Serviciului 

Evidență și Administrare Domeniul Public, 

Având în vedere Referatele nr. 55484/13.07.2022 și nr. 55165/13.07.2022 din partea Direcției 

Generale Poliția Locală Arad, 

Luând în considerare Referatele nr. 47480/15.06.2022, nr. 48520/20.06.2022 și nr. 

52940/04.07.2022 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, 

Ținând cont de Referat nr. 47894/16.06.2022 din partea Biroului Baze Sportive, 

Având în vedere Referatul nr. 50653/27.06.2022 din partea Compartimentului Transport Local, 

Autorizare Activități Economice, 

Luând în considerare Referatul nr. 55039/12.07.2022 din partea Biroului Energetic, 

Ținând cont de Referatul nr. 43919/31.05.2022, al UIP „ Procese de planificare co-creative pentru 

analiza, evaluarea și îmbunătățirea utilizării spațiului public în transport pentru a crea spații publice noi 

atractive, accesibile, favorabile incluziunii și mai viabile pentru oameni-acronim Space4People”, 

Având în vedere Referatul nr. 48692/20.06.2022 din partea UIP “Revitalizarea Zonei Strada 

Mărului și Amenajarea ca Zonă de Agrement”, 



Luând în considerare Referatul nr. 51518/29.06.2022 din partea UIP „Amenajare traseu de transport 

public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel 

Mare”, 

Analizând Referatul nr. 52062/30.06.2022 din partea „UIP Servicii electronice extinse pentru 

Municipiul Arad”, 

Ținând cont de Notele de fundamentare nr. 40706/18.05.2022, nr. 53130/05.07.2022, nr. 

53128/05.07.2022 și nr. 53129/05.07.2022 din partea Serviciului Investiții, 

Având în vedere Adresa nr. 45/14.06.2022 din partea Grădiniței PP nr.1 Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 46/14.06.2022 din partea Grădiniței „Elefănțelul Alfa” Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 298/27.06.2022 din partea Grădiniței PP11 Arad, 

Având în vedere Adresele nr. 64/09.06.2022 și nr. 65/09.06.2022 din partea Grădiniței PP 14 Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 47/14.06.2022 din partea Grădiniței „Prieteniei” Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 465/16.06.2022 și nr. 466/16.06.2022, din partea Grădiniței PP „Palatul 

Fermecat” Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 42/10.06.2022 din partea Grădiniței „Căsuța Piticilor” Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 374/19.04.2022, din partea Grădiniței PP „Curcubeul Copiilor” 

Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 211/05.04.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Regina Maria” Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 495/19.04.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Aron Cotruș” Arad, 

Luând în considerare Adresele nr. 541/17.06.2022 și nr. 542/17.06.2022 din partea Școlii 

Gimnaziale „Avram Iancu” Arad,  

Ținând cont de Adresa nr. 1160/15.06.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 1193/24.06.2022, din partea Școlii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 603/29.06.2022 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și 

Automatizări „Caius Iacob” Arad, 

Ținând cont de Adresele nr. 844/30.06.2022 și nr. 47c/03.06.2022 din partea Liceului Tehnologic de 

Industrie Alimentară Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 851/28.06.2022, din partea Colegiului „Csiki Gergely” Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 29427/11.04.2022 din partea Liceului Teoretic „Adam Muller 

Guttenbrunn” Arad, 

Ținând cont de Adresele nr. 611/04.05.2022, nr. 898/10.06.2022 și nr. 902/14.06.2022 din partea 

Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 1648/30.06.2022  din partea Liceului cu Program Sportiv Arad, 

Analizând Adresele nr. 1625/01.07.2022 și nr. 1624/01.07.2022 din partea Liceului Național de 

Informatică Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 156/23.06.2022, din partea Seminarului Teologic Ortodox Arad, 

Analizând Adresele nr. 156/23.06.2022 și nr. 3435/26.07.2022 din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 408/01.07.2022 din partea Filarmonicii Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 415/01.07.2022 din partea Teatrului Clasic “Ioan Slavici” Arad, 

Ținând cont de Referatele nr. 10105/20.05.2022, nr. 11807/15.06.2022, nr. 13571/30.06.2022, nr. 

14976/19.07.2022 și nr. 13572/30.06.2022 din partea Direcției de Asistență Socială Arad, 

Având în vedere Referatul nr. 1907/04.07.2022 din partea Centrului Social Cantina Municipală 

Arad,  

Luând în considerare Notele de fundamentare nr. 53128/05.07.2022, nr. 53129/05.07.2022,  nr.  

56941/20.07.2022, nr. 56948/20.07.2022 și nr. 56971/20.07.2022, din partea Serviciului Investiții, 

Ținând cont de Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru și 6 consilieri nu au participat la vot 

(23 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii și bugetul fondurilor externe nerambursabile, enumerate în 

Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 

2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare din titlul de 

cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar  2014-

2020”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

Art. 4.  Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Venituri la data de 30 iunie 2022 conform  Anexei 

4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5.  Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Cheltuieli la data de 30 iunie 2022 conform  

Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii – Venituri la data de 30 iunie 2022 conform Anexei 6, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 7. Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii – Cheltuieli la data de 30 iunie 2022 conform Anexei 7, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 8. Se aprobă contul de execuție al creditelor interne – Venituri la data de 30 iunie 2022 conform  

Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9. Se aprobă contul de execuție al creditelor interne – Cheltuieli la data de 30 iunie 2022 conform  

Anexei 9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 10. Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Venituri la data de 30 iunie 

2022 conform Anexei 10, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 11. Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli la data de 30 iunie 

2022 conform  Anexei 11, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 12. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul și 

structura bugetului local, bugetului de venituri proprii și bugetului fondurilor externe nerambursabile.                

Art. 13.  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art. 14. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se comunică 

Direcției Economice, Instituției Prefectului-Județul Arad, Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad. 

 

                

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.07.2022                                                                                                                                       

Cod: PMA-S4-02            



























































































































































 

R O M Â N I A                                                                       P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD                     Nr. 391/ 21.07.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                          Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

Referatul de aprobare nr. 56995/20.07.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 56996/20.07.2022 al Serviciului Buget și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____/27.07.2022, 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad la 31.12.2021, 

Ținând cont de Adresa nr. 25/1666/14.07.2022 din partea Inspectoratului Școlar Județean 

Arad,  

Având în vedere Notele de fundamentare nr. 54237/08.07.2022, nr .53813/07.07.2022, nr. 

54714/11.07.2022, nr. 54715/11.07.2022 și nr. 54717/11.07.2022 din partea Direcției Venituri, 

Luând în considerare Referatele nr. 47782/16.06.2022, nr. 47628/15.06.2022, nr. 

47698/15.06.2022, nr. 47331/14.06.2022, nr. 41453/20.05.2022 și nr. 54940/12.07.2022 din partea 

Direcției Comunicare, 

Ținând cont de Nota de fundamentare nr. 54404/08.07.2022 din partea Direcției 

Comunicare- Biroul Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern, 

Având în vedere Referatele de necesitate nr. 47675/15.06.2022 și nr. 41104/19.05.2022 din 

partea Direcției Comunicare-Compartimentul Informatică, 

Ținând cont de Referatul nr. 56334/18.07.2022 din partea Serviciului Achiziții Publice, 

Luând în considerare Referatele nr. 46600/03.06.2022, nr. 51905/30.06.2022, nr. 

50269/27.06.2022, nr. 46844/10.06.2022 și nr. 55732/14.07.2022 din partea Direcției Patrimoniu- 

Biroul Reparații Imobile, 

Ținând cont de Referatul nr. 46852/10.06.2022 din partea Serviciului Fond Locativ, 

Având în vedere Referatul nr. 45866/06.06.2022 din partea Biroului Cadastru Intravilan și 

Carte Funciară, 

Luând în considerare Referatele nr. 47719a/15.06.2022, nr. 47719b/15.06.2022 și nr. 

56345/18.07.2022 din partea Serviciului Resurse Umane, 

Ținând cont de Referatele nr. 50264/27.06.2022 și nr. 50739/27.06.2022 din partea 

Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

Având în vedere Referatele nr. 55484/13.07.2022 și nr. 55165/13.07.2022 din partea 

Direcției Generale Poliția Locală Arad, 

Luând în considerare Referatele nr. 47480/15.06.2022, nr. 48520/20.06.2022 și nr. 

52940/04.07.2022 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, 

Ținând cont de Referat nr. 47894/16.06.2022 din partea Biroului Baze Sportive, 

Având în vedere Referatul nr. 50653/27.06.2022 din partea Compartimentului Transport 

Local, Autorizare Activități Economice, 

Luând în considerare Referatul nr. 55039/12.07.2022 din partea Biroului Energetic, 

Ținând cont de Referatul nr. 43919/31.05.2022, al UIP „ Procese de planificare co-creative 

pentru analiza, evaluarea și îmbunătățirea utilizării spațiului public în transport pentru a crea spații 

publice noi atractive, accesibile, favorabile incluziunii și mai viabile pentru oameni-acronim 

Space4People”, 



Având în vedere Referatul nr. 48692/20.06.2022 din partea UIP “Revitalizarea Zonei Strada 

Mărului și Amenajarea ca Zonă de Agrement”, 

Luând în considerare Referatul nr. 51518/29.06.2022 din partea UIP „Amenajare traseu de 

transport public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA 

și str. Ștefan cel Mare”, 

Analizând Referatul nr. 52062/30.06.2022 din partea „UIP Servicii electronice extinse 

pentru Municipiul Arad”, 

Ținând cont de Notele de fundamentare nr. 40706/18.05.2022, nr. 53130/05.07.2022, nr. 

53128/05.07.2022 și nr. 53129/05.07.2022 din partea Serviciului Investiții, 

Având în vedere Adresa nr. 45/14.06.2022 din partea Grădiniței PP nr.1 Arad; 

Luând în considerare Adresa nr. 46/14.06.2022 din partea Grădiniței „Elefănțelul Alfa” 

Arad; 

Ținând cont de Adresa nr. 298/27.06.2022 din partea Grădiniței PP11 Arad, 

Având în vedere Adresele nr. 64/09.06.2022 și nr. 65/09.06.2022 din partea Grădiniței PP 

14 Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 47/14.06.2022 din partea Grădiniței „Prieteniei” Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 465/16.06.2022 și nr. 466/16.06.2022, din partea Grădiniței PP „Palatul 

Fermecat” Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 42/10.06.2022 din partea Grădiniței „Căsuța Piticilor” Arad; 

Luând în considerare Adresa nr. 374/19.04.2022, din partea Grădiniței PP „Curcubeul 

Copiilor” Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 211/05.04.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Regina Maria” 

Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 495/19.04.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Aron Cotruș” 

Arad, 

Luând în considerare Adresele nr. 541/17.06.2022 și nr. 542/17.06.2022 din partea Școlii 

Gimnaziale „Avram Iancu” Arad,  

Ținând cont de Adresa nr. 1160/15.06.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” 

Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 1193/24.06.2022, din partea Școlii Gimnaziale „Caius Iacob” 

Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 603/29.06.2022 din partea Liceului Tehnologic de 

Electronică și Automatizări „Caius Iacob” Arad, 

Ținând cont de Adresele nr. 844/30.06.2022 și nr. 47c/03.06.2022 din partea Liceului 

Tehnologic de Industrie Alimentară Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 851/28.06.2022, din partea Colegiului „Csiki Gergely” Arad; 

Luând în considerare Adresa nr. 29427/11.04.2022 din partea Liceului Teoretic „Adam 

Muller Guttenbrunn” Arad; 

Ținând cont de Adresele nr. 611/04.05.2022, nr. 898/10.06.2022 și nr. 902/14.06.2022 din 

partea Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 1648/30.06.2022  din partea Liceului cu Program Sportiv Arad, 

Analizând Adresele nr. 1625/01.07.2022 și nr. 1624/01.07.2022 din partea Liceului 

Național de Informatică Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 156/23.06.2022, din partea Seminarului Teologic Ortodox 

Arad, 

Analizând Adresa nr. 156/23.06.2022 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 408/01.07.2022 din partea Filarmonicii Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 415/01.07.2022 din partea Teatrului Clasic “Ioan Slavici” 

Arad, 



Ținând cont de Referatele nr. 10105/20.05.2022, nr. 11807/15.06.2022, nr. 

13571/30.06.2022, nr. 14976/19.07.2022 și nr. 13572/30.06.2022 din partea Direcției de Asistență 

Socială Arad, 

Având în vedere Referatul nr. 1907/04.07.2022 din partea Centrului Social Cantina 

Municipală Arad,  

Luând în considerare Notele de fundamentare nr. 53128/05.07.2022, nr. 53129/05.07.2022,  

nr.  56941/20.07.2022, nr. 56948/20.07.2022 și nr. 56971/20.07.2022, din partea Serviciului 

Investiții, 

Ținând cont de Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit, b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1: Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii și bugetul fondurilor externe 

nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2: Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare din 

titlul de cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar  2014-2020”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

Art. 4:  Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Venituri la data de 30 iunie 2022 conform  

Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5:  Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Cheltuieli la data de 30 iunie 2022 

conform  Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6: Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii – Venituri la data de 30 iunie 2022 conform  Anexei 6, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 7: Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii – Cheltuieli la data de 30 iunie 2022 conform  Anexei 7, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 8: Se aprobă contul de execuție al creditelor interne – Venituri la data de 30 iunie 2022 

conform  Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9: Se aprobă contul de execuție al creditelor interne – Cheltuieli la data de 30 iunie 2022 

conform  Anexei 9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 10: Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Venituri la data de 30 

iunie 2022 conform  Anexei 10, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 11:  Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli la data de 

30 iunie 2022 conform  Anexei 11, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 12: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local, bugetului de venituri proprii și bugetului fondurilor externe 

nerambursabile.                

Art. 13:  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 



Art. 14: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului-Județul Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR GENERAL 
Directia Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                          
Cod PMA – S4 - 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 56995/20.07.2022 

 

 

 

Referat de aprobare 

 

 

Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2022; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 30 

 iunie 2022; 

 

- Solicitările de modificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei 

Arad și ale instituțiilor și societăților din subordinea Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.56996/20.07.2022 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

• Adresa nr.25/1666/14.07.2022 din partea Inspectoratului Județean Școlar Arad; 

• Notele de fundamentare nr. 54237/08.07.2022, nr.53813/07.07.2022, nr.54714/11.07.2022, 

nr.54715/11.07.2022 și nr.54717/11.07.2022, din partea Direcției Venituri; 

• Referatele nr.47782/16.06.2022, nr.47628/15.06.2022, nr.47698/15.06.2022, 

nr.47331/14.06.2022, nr.41453/20.05.2022 și nr.54940/12.07.2022 din partea Direcției 

Comunicare; 

• Nota de fundamentare nr.54404/08.07.2022 din partea Direcției Comunicare- Biroul 

Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern; 

• Referatele de necesitate nr.47675/15.06.2022 și nr.41104/19.05.2022 din partea Direcției 

Comunicare-Compartimentul Informatică; 

• Referatul nr. 56334/18.07.2022 din partea Serviciului Achiziții Publice;  

• Referatele nr.46600/03.06.2022, nr.51905/30.06.2022, nr.50269/27.06.2022, 

nr.46844/10.06.2022 și nr.55732/14.07.2022 din partea Direcției Patrimoniu- Biroul Reparații 

Imobile; 

• Referatul nr.46852/10.06.2022 din partea Serviciului Fond Locativ; 

• Referatul nr.45866/06.06.2022 din partea Biroului Cadastru Intravilan și Carte Funciară; 

• Referatele nr.47719a/15.06.2022, nr.47719b/15.06.2022 și nr.56345/18.07.2022 din partea 

Serviciului Resurse Umane; 

• Referatele nr.50264/27.06.2022 și nr.50739/27.06.2022 din partea Serviciului Evidență și 

Administrare Domeniul Public; 

• Referatul nr.55484/13.07.2022 și nr.55165/13.07.2022 din partea Direcției Generale Poliția 

Locală Arad; 

• Referatele nr.47480/15.06.2022, nr.48520/20.06.2022 și nr.52940/04.07.2022 din partea 

Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban; 

• Referat nr.47894/16.06.2022 din partea Biroului Baze Sportive; 

• Referatul nr.50653/27.06.2022 din partea Compartimentului Transport Local, Autorizare 

Activități Economice; 

• Referatul nr. 55039/12.07.2022 din partea Biroului Energetic; 

• Referatul nr. 43919/31.05.2022, al UIP „ Procese de planificare co-creative pentru analiza, 

evaluarea și îmbunătățirea utilizării spațiului public în transport pentru a crea spații publice noi 

atractive, accesibile, favorabile incluziunii și mai viabile pentru oameni-acronim Space4People”; 

• Referatul nr.48692/20.06.2022 din partea UIP “Revitalizarea Zonei Strada Mărului și 

Amenajarea ca Zonă de Agrement”; 

• Referatul nr.51518/29.06.2022 din partea UIP „Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel 

Mare”; 

• Referatul nr.52062/30.06.2022 din partea “UIP Servicii electronice extinse pentru 

Municipiul Arad”; 

• Notele de fundamentare nr. 53128/05.07.2022, nr.53129/05.07.2022, nr.56941/20.07.2022, 

nr.56948/20.07.2022 și nr.56971/20.07.2022 din partea Serviciului Investiții; 



• Adresa nr.45/14.06.2022 din partea Grădiniței PP nr.1 Arad; 

• Adresa nr.46/14.06.2022 din partea Grădiniței ”Elefănțelul Alfa” Arad; 

• Adresa nr.298/27.06.2022 din partea Grădiniței PP11 Arad; 

• Adresele nr.64/09.06.2022 și nr.65/09.06.2022 din partea Grădiniței PP 14 Arad; 

• Adresa nr.47/14.06.2022 din partea Grădiniței „Prieteniei” Arad; 

• Adresele nr. 465/16.06.2022 și nr.466/16.06.2022, din partea Grădiniței PP „Palatul 

Fermecat” Arad; 

• Adresa nr.42/10.06.2022 din partea Grădiniței „Căsuța Piticilor” Arad; 

• Adresa nr. 374/19.04.2022, din partea Grădiniței PP „Curcubeul Copiilor” Arad; 

• Adresa nr.599/27.06.2022 din partea Grădiniței “Furnicuța” Arad; 

• Adresa nr.211/05.04.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Regina Maria” Arad; 

• Adresa nr.495/19.04.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Aron Cotruș” Arad; 

• Adresele nr. 541/17.06.2022 și nr.542/17.06.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Avram 

Iancu” Arad; 

• Adresa nr.1160/15.06.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad; 

• Adresa nr. 1193/24.06.2022, din partea Școlii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad; 

• Adresa nr.603/29.06.2022 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări 

„Caius Iacob” Arad; 

• Adresele nr. 844/30.06.2022 și nr.47c/03.06.2022 din partea Liceului Tehnologic de 

Industrie Alimentară Arad; 

• Adresa nr. 851/28.06.2022, din partea Colegiului „Csiki Gergely” Arad; 

• Adresa nr.29427/11.04.2022 din partea Liceului Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” 

Arad; 

• Adresele nr. 611/04.05.2022, nr.898/10.06.2022 și 902/14.06.2022 din partea Colegiului 

Național „Moise Nicoară” Arad; 

• Adresa nr. 1648/30.06.2022  din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 

• Adresele nr.1625/01.07.2022 și nr.1624/01.07.2022 din partea Liceului Național de 

Informatică Arad; 

• Adresa nr. 156/23.06.2022, din partea Seminarului Teologic Ortodox Arad; 

• Adresa nr.3310/19.07.2022 din partea Centrului Municipal de Cultural Arad; 

• Adresa nr.408/01.07.2022 din partea Filarmonici Arad; 

• Adresa nr.415/01.07.2022 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 

• Referatele nr.11807/15.06.2022, nr.13571/30.06.2022, nr.13572/30.06.2022, 

nr.14976/19.07.2022 și nr.10105/20.05.2022 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 

• Referatul nr.1907/04.07.2022 din partea Centrului Social Cantina Municipală Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 318/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2022, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 

 

 

1) Se suplimentează cu suma de  18.520 mii lei veniturile bugetului local, după cum urmează: 



- Impozitul pe clădiri de la persoane juridice: 13.000 mii lei; 

- Alte impozite și taxe fiscale:1.000 mii lei: 

- Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile publice:1.500 

mii lei; 

- Alte venituri din proprietate: 200 mii lei;  

- Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de 

specialitate: 300 mii lei; 

- Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului 

sau al unității administrativ teritoriale: 2.340 mii lei; 

- Taxe speciale:180 mii lei. 

2) Se alocă suma de 2.713 mii lei în bugetul local la capitolul bugetar 51.02 „Autorități și acțiuni 

externe”, pentru: 

- 150 mii lei pentru sistem de supraveghere video și alarmă la efracție pentru 

Direcția Venituri; 

- 150 mii lei pentru achitarea comisionului privind plățile electronice a 

impozitelor și taxelor locale; 

- 30 mii lei suplimentarea cheltuielilor pentru achitarea comisionului 

serviciilor de încasări impozite și taxe locale oficii poștale; 

- 110 mii lei suplimentarea dotărilor Direcției Venituri la obiectivul                     

“ Infrastructură de rețea”; 

- 1.332 mii lei cheltuieli cu bunurile și serviciile (încălzit, iluminat, servicii de 

curățenie, servicii reparații telefonie, servicii reparații autoturisme, 

carburanți, piese de schimb autoturisme, furnituri de birou, obiecte de 

inventar); 

- 38 mii lei obiecte de inventar; 

-  40 mii lei servicii de arhivare pentru documentele preluate din centrele de 

vaccinare; 

- 250 mii lei pentru reparațiile curente la clădirile administrative; 

- 22 mii lei pentru achiziționarea unui distrugător de documente și a 4 stații de 

calcul pentru Serviciul Resurse Umane, conform  referatul 

nr.47719/15.06.2022 din partea Serviciului Resurse Umane; 

- 105 mii lei pentru servicii de reclama și publicitate în cadrul procedurilor 

juridico-administrative; 

- 6 mii lei pentru protocol și reprezentare (coroane funerare); 



- 16 mii achitarea taxe judiciare de timbru, taxe notariale, cauțiuni, taxe pentru 

titluri executorii, cheltuieli de executare silită, onorarii experți, cheltuieli de 

judecată, conform Referatului 50264/2022 din partea Direcției Patrimoniu; 

- 582 mii lei pentru achiziționarea de 5 laptopuri și a unui generator cu UPS 

pentru alimentarea camerei tehnice, așa cum s-a solicitat prin referatele 

nr.47675/2022 și nr.41104/2022 din partea Compartimentului Informatică;  

- 70 mii lei pentru achiziționarea a doua scannere necesare continuării 

procesului de digitalizare al instituției, conform Notei de fundamentare 

nr.47331/2022 din partea Serviciului Relații cu publicul; 

- 91 mii lei pentru achiziționarea de obiecte de inventar, un scanner și noua 

calculatoare necesare desfășurării activității Serviciului Achiziții Publice, 

conform solicitării nr.56334/18.07.2022; 

- 65 mii lei pentru achiziționarea de sigilii electronice pentru persoanele care 

aplică viza CFP, conform Notei de fundamentare nr.54404/2022 din partea 

Biroului Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern; 

3) Se aloca suma de 570 mii lei la capitolul 54.02 “Alte servicii publice generale” pentru plata 

energiei electrice la clădirile aflate în evidențele Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public și pentru plata taxei pe valoare adăugată datorată bugetului de stat ca urmare a vânzării 

unor bunuri aparținând domeniului privat al Municipiului Arad;  

4) Se majorează cu suma de 2.664 mii lei creditele bugetare aprobate la Poliția Locala Arad, 

astfel: 

-  2.055 mii lei Bunuri și servicii;  

-     350 mii lei reparații curente; 

-     259 mii lei cheltuieli de capital; 

5) Se suplimentează creditele bugetare alocate pe capitolul 65.02 “Învățământ” cu suma de 3.262 

mii lei, pentru plata facturilor la utilități neachitate, reparații curente, dotări, achiziție 

containere și cheltuieli de capital la unitățile din învățământul preuniversitar de stat din 

Municipiul Arad prin diminuarea sumelor alocate pentru transferuri către Consiliul Județean 

Arad (2.000 mii lei), cu influențele cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre și conform 

adreselor din partea instituțiilor de învățământ. Se alocă suma de 67 mii lei pe reparații curente 

pentru unitățile de învățământ secundar inferior și se diminuează cu suma de 29 mii lei 

cheltuielile cu reparațiile și întreținerea centralelor termice la Capitolul 51.02 Autorități publice 

și acțiuni externe, cu suma de 22 mii lei reparațiile curente la Capitolul 70.02 Locuințe, servicii 

și dezvoltare publică și cu suma de 16 mii lei reparațiile curente la Capitolul 67.02 Cultură, 



recreere și religie, conform Referatului nr. 46600/2022 din partea Biroului Reparații Imobile. 

Se redistribuie sumele privind  cheltuielile cu bursele, între unitățile de învățământul 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad, conform solicitărilor și Adresei 

nr.55610/14.07.2022 din partea Inspectoratului Școlar Județean Arad. ; 

6) Se diminuează cu suma de 372 mii lei cheltuielile de personal în cadrul capitolului 66.02 

„Sănătate”, aferente medicilor și asistenților din cabinetele medicale școlare din bugetul DAS și 

se suplimentează cu aceeași sumă bugetul Municipiului Arad pentru plata drepturilor salariale 

devenite executorii prin hotărâre judecătorească; 

7) În cadrul capitolului 67.02 „Cultură, recreere și religie” se propun următoarele influențe: 

❖  Se suplimentează cu suma de 300 mii lei transferurile către instituția nou înființată 

HUB Cultural mARTA și se diminuează cu aceeași sumă creditele bugetare aprobate 

pentru obiectivele de investiții: ”Consultanță pentru studiu de impact social HUB 

Cultural mARTA” și „Concurs de idei HUB Cultural mARTA”; 

❖ Se suplimentează cu suma de 895 mii lei transferurile către instituțiile de cultură            

( Centrul Municipal de Cultură, Filarmonica Arad și Teatrul Clasic Ioan Slavici 

Arad); 

❖ Se majorează cu suma de 500 mii lei cheltuielile pentru întreținerea și amenajarea 

spațiilor verzi, conform Referatului nr.47480/15.06.2022 din partea Direcției 

Edilitare; 

❖ Se alocă suma de 355 mii lei la cheltuieli de capital pentru bazele sportive, în vederea 

achiziționării  unor utilaje de tuns iarba, sisteme mobile de irigat, pompe de irigat și 

pompe cu tocător, precum și tăvăluguri cu benzi aeratoare, conform Referatului 

nr.47894/16.06.2022 din partea Direcției Patrimoniu; 

❖ Se suplimentează cu suma de 1.000 mii lei cheltuielile neeligibile aferente proiectului 

„Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajarea ca zonă de agrement”; 

8) Se majorează cu suma de 330 mii lei cheltuielile cu bunurile și serviciile pentru Direcția de 

Asistență Socială Arad (230 mii lei) și Centrul Social Cantina Municipală Arad (100 mii lei), 

conform solicitărilor instituțiilor și a influențelor cuprinse în Anexa 1.  

9) La capitolul 70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică” se propun următoarele influențe: 

❖ 240 mii lei pentru cheltuieli cu bunuri și alte servicii aferente locuințelor fond 

locativ, cote părți; 

❖ 300 mii lei pentru reparații curente la clădirile fond locativ și spațiile cu altă 

destinație; 



❖ 100 mii lei pentru cheltuieli cu serviciile cadastrale aferente imobilelor din 

domeniul public al Municipiului Arad; 

❖ 600 mii lei pentru dezinsecție, dezinfecție și deratizare; 

❖ 100 mii lei pentru cheltuieli generate de gestionarea câinilor fără stăpân; 

❖ Se diminuează cu suma de 1.135 mii lei obiectivul de investiții “Sprijin financiar 

pentru reabilitarea clădirilor conform Legii 153/2011 actualizată”; 

10) În cadrul Capitolului 74.02 „Protecția Mediului” se diminuează cu suma de 500 mii lei 

contribuția Municipiului Arad la Fondul de Mediu; 

11) Se suplimentează cu suma de 2.485 mii lei creditele bugetare alocate pe capitolul 81.02 

“Combustibili și energie” pentru achiziție imobil de la SC CET Hidrocarburi SA Arad (1.500 

mii lei), TVA aferent terenului achiziționat de la SC CET Hidrocarburi SA Arad (665 mii lei) și 

pentru transferuri aferente investițiilor către SC CET Hidrocarburi SA Arad (320 mii lei); 

12) Se majorează cu suma de 7.000 mii lei Subvențiile pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif 

la transportul public local în comun, în cadrul capitolului 84.02 “Transporturi”, conform 

Referatului nr.50653/27.06.2022 al Direcției Edilitare; 

13) Se majorează cu suma de 559 mii lei transferurile pentru investiții către SC Compania de 

Transport Public Arad, în vederea echipării cu sisteme de e-ticketing a mijloacelor de transport 

nou achiziționate; 

14) Se suplimentează cu suma de 3.000 mii lei cheltuielile neeligibile aferente proiectului 

„Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe 

arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”; 

15) Se modifică Lista Programului anual de Investiții, conform referatului din partea Serviciului 

Investiții și a influențelor cuprinse în Anexa 1 și 2 la proiectul de hotărâre;  

16) Se majorează cu suma de 425 mii lei cheltuielile de personal la instituțiile de cultură: 

Filarmonica Arad (220 mii lei) și Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad (205 mii lei), în vederea 

achitării contribuțiilor salariale către bugetul de stat; 

 

17) În cadrul bugetului Centrului Municipal de Cultură Arad se propun următoarele modificări: 

❖ Diminuarea cu 60 mii lei a acțiunii “Festivalul Berii”; 

❖ Suplimentarea cu 60 mii lei a acțiunii culturale “Cultură și Administrație Arădeană-

complex de acțiuni cultral-artistice, religioase, științifice, administrative și sportive”; 

❖ Majorarea cu suma de 20 mii lei la “Activități culturale și schimburi de experiență 

cu orașe partenere”; 



❖ Suplimentarea cu suma de 100 mii lei a acțiunii culturale „Spectacole, concerte și 

activități în aer liber și spații neconvenționale”; 

❖ Majorarea cu suma de 200 mii lei a „Festivalului Vinului”; 

❖ Suplimentarea cu suma de 150 mii lei pentru susținerea cultelor: Biserica 

Penticostală Izvorul Vieții Arad (50 mii lei) și Biserica Ortodoxă Sârbă Arad-Centru (100 mii lei); 

❖ Modificarea listei de dotări prin diminuarea cu suma de 19 mii lei a prețului de 

achiziție pentru 10 căsuțe din lemn și suplimentarea cu aceeași sumă a obiectelor de inventar 

(tarabe expoziționale);  

18) Se suplimentează veniturile proprii la Liceul de Informatică Arad, cu suma de 9 mii lei, 

venituri încasate din contribuția elevilor la internat, cantina și în mod corespunzător cheltuielile 

cu achiziționarea a două aparate de aer condiționat, conform adresei din partea instituției de 

învățământ. 

19) Se suplimentează veniturile proprii la Școala Gimnazială “Avram Iancu”Arad, cu suma de 5 

mii lei, venituri încasate din donații și sponsorizări și în mod corespunzător cheltuielile cu 

bunurile și serviciile, conform adresei din partea instituției de învățământ. 

20) Se alocă suma de 40 mii lei în bugetul fondurilor externe nerambursabile, pentru Liceul de  

Informatică Arad, în cadrul proiectului “ERASMUS”, conform influențelor cuprinse în Anexa 

1 la proiectul de hotărâre. 

   

               

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

         Marinela David                                  Olimpia Stoica 

          

 

 

 

 

MUNICIPIULUI ARA                                  


